
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Пермского края «O внесении изменений в отдельные 
законы Пермского края в сфере налогообложения» 

Внесение изменений в Закон Пермского края от 8 октября 2015 г. 

№ 549-ПIC «O регулировании действия законодательства Пермского края 

o налогах и сборах в отношении налогоплательщиков, c которыми заключен 

специальный инвестиционный контракт, об установлении налоговых льгот 

по налогу на имущество организаций и нaлoгoвыx ставок по налогу 

на прибыль организаций для указанной категории налогоплательщиков 

и o внесении изменения в Закон Пермской области « O налогообложении 

в Пермском края» не связано c возникновением расходов бюджета Пермского 

края и не повлечет за собой изъятий налоговых доходов из бюджета Пермского 

края. 
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Право на применение налоговых льгот предоставляется инвестору на весь 

срок действия специального инвестиционного контракта (далее — CПИK), 

но действует до момента, когда совокупный объем недополученных доходов 
бюджета Пермского края, образующихся в связи c применением мер 

стимулирования, предусмотренных CПИK, достигнет 50 % объема инвестиций 

в проект. 

Внесение изменений в Закон Пермского края от 13 ноября 2017 г. 

№ 141 -ГН( « O налоге на имущество организаций на территории Пермского края 

и o внесении изменений в Закон Пермской области « O налогообложении 

в Пермском крае» не повлечет увеличения расходов бюджета Пермского края 

и не приведет к возникновению выпадающих доходов бюджета Пермского 

края, при этом будет способствовать стимулированию инвестиционной 

деятельности в сфере промышленности, созданию новых рабочих мест. 

Изменение в части корректировки налоговой льготы в отношении 
объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется 

как кaдacтpoвaя стоимость, носит уточняющий характер. 

Внесение изменений в Закон Пермского края от 29 ноября 2021 г. 

№ 24-ГIК « O внесении изменений в Закон Пермского края « Oб инвестиционном 

налоговом вычете по налогу на прибыль организаций в Пермском крае» 

не повлечет увеличения расходов бюджета Пермского края, a также 

не повлечет изменения объема выпадающих доходов бюджета Пермского края, 

так как предлагаемые изменения направлены на сохранение условий 
предоставления налоговых пpeфepeнций. 

Внесение изменений в Закон Пермского края от 1 апреля 2015 r. 

№ 465-ПK «O патентной системе налогообложения в Пермском крае, 

установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для отдельной категории 



г 

налогоплательщиков, применяющих патентную систему налогообложения, 

и o внесении изменения в Закон Пермской области «O налогообложении 

в Пермском крае» и Закона Пермского края от 1 апреля 2015 г. № 466-ilk 

«Об установлении налоговых ставок для отдельных категорий 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения, 

и o внесении изменений в Закон Пермской области «O налогообложении 

в Пермском крае», на основании доступных данных от налоговых органов 

за 2022 год по налоговым пpeфepeнциям, срок действия которых предлагается 

продлить, повлечет возникновение недополученных доходов бюджетов 

муниципальных образований Пермского края в объеме порядка 385 тыc. рублей 

ежегодно по патентной системе налогообложения и недополученных доходов 
консолидированного бюджета Пермского края в размере порядка 71 млн рублей 

ежегодно по упрощенной системе налогообложения. 
Внесение изменения в Закон Пермского края от 3 июля 2017 г. № 108-ПK 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

и об освобождении от уплаты налога на имущество организаций в отношении 

резидентов территорий опережающего развития, созданных на территориях 

мoнoпpoфильныx муниципальных образований Пермского края 

(мoнoropoдoв)» не повлечет увеличения расходов бюджета Пермского края 

и не приведет к возникновению выпадающих доходов бюджета Пермского 

края. 


